
  

licitação solonópole <licita.solonopoleG)gmail.com> 

RECURSO PE92601.2022 - MICROTÉCNICA (36372) 215 
1 mensagem i O) 

Lucas Kanematsu <lucas.kanematsu(Omicrotecnica.com.br> 5 de dezembro de 2022 08:54 

Para: "licita.solonopole(Ogmail.com" <licita.solonopole(Dgmail.com> 

  

Prezados senhores, bom dia. 

Informamos que o recurso referente ao pregão eletrônico 92601/2022 se encontra anexado ao sistema e a este e- 

mail. 

Peço a gentileza de confirmarem o recebimento deste e-mail. 

Atenciosamente. 

Raid To Lucas Kanematsu sp uqe 
DECO: Analista de Licitação Togo a 

  

6Y 2327-8560 

microtecnica.com.br 

4 RECURSO PE92601.2022 - ITENS 08 E 11 - MICROTÉCNICA (36372).pdf 
— 388K



  

mM ICTO É) www microtecnica. com.br 

tecnica =| QQmicrotecnica.mtec 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO, E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE/CE 

to
 

fu
d,

 
mz

 
pa
t 

e
 

Pregão Eletrônico nº 2022.09.26.01 - PE 

Processo Administrativo nº 2021/126558 

Em decorrência da não análise do mérito do Recurso Administrativo interposto, 

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA., doravante “Recorrente”, devidamente qualificada nos 

autos do certame em epigrafe, vem tempestiva e mui respeitosamente à presença de Vossa 

Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Subitem 5.9. do Edital em epígrafe; no artigo 

43, inciso V, artigo 45, e artigo 109, inciso I, alínea “a”, todos da Lei nº 8.666/93; nos incisos X, 

XI, e XV e XVI do artigo 4º da Lei nº 10.520/02; e, ainda, no artigo 44 do Decreto nº 10.024/19, 

interpor NOVO 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

em face da decisão que a inabilitou indevidamente, e descartou sua proposta para os Lotes 08 e 

11 do Termo de Referência do Edital, valendo-se a Recorrente, pois, das suficientes razões de fato 

e de Direito delineadas a seguir. 

I. DA POSSIBILIDADE DE RECONSIDERAÇÃO DA DECISÃO VERGASTADA 

De proêmio, conforme dispõe o parágrafo 4º do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, o 

ilustre Pregoeiro tem 05 (cinco) dias para reconsiderar a decisão vergastada. Se assim não o fizer, 

deve encaminhar o presente Recurso Administrativo à Autoridade Superior competente para 

conhecê-lo e, certamente, dar-lhe provimento. 

II. DO MÉRITO 

1. Em apertada síntese, trata-se de certame licitatório promovido pelo MUNICÍPIO DE 

SOLONÓPOLE/CE, na modalidade Pregão, forma Eletrônico, tipo/critério de julgamento “Menor 

Preço por Lote”, tendo por objeto a aquisição de material permanente e consumo em geral, para 

atender as demandas das unidades administrativas do Município, conforme critérios, exigências, 

condições, prazos, especificações técnicas, quantitativos e estimativas estabelecidos no Edital e em 

seus anexos. 

EM Abertos os trabalhos, a Recorrente apresentou toda a documentação pertinente tanto à sua 

proposta quanto à sua habilitação, necessária e apta a demonstrar sua aptidão para a participação 

no certame, oferecendo, pois, proposta para os Lotes 08 e 11. 

Orterto Pecheral Baia Espirito Sarita 

      
    

mtec...  



  

Mm ICFO ia o E) Www.microtecnica com.br 
tecnica (51 Qmicrotecnica mtec 

2144 
3. Eis que, a despeito de todos os atos praticados pela Recorrente terem sido totalmente 

regulares e eivados de boa-fé, e de sua proposta atender a demanda do MUNICÍPIO DE 

SOLONÓPOLE/CE no ponto ótimo do binômio “maior qualidade por menor preço”, Vossa 

Senhoria, ilustre Pregoeiro, decidiu, “por A mais B”, proceder à inabilitação da Recorrente, por 

espeque na seguinte justificativa, in verbis: 

“Motivo: A Empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, arrematante dos LOTES 

2, 6 e 7, encontra-se INABILITADA por descumprir os itens 3.12,1. Cada face 

de documento reproduzida deverá corresponder a uma autenticação, ainda que 
diversas reproduções sejam feitas na mesma folha, salvo disposição normativa em 
contrário, devidamente provada pelo licitante no ato da apresentação 
do documento (Ausência de autenticação no documento de identificação)); 
5.3.2- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, 

conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo 
de atividade e compatível com o objeto contratual (Ausência de Inscrição 
Municipal ou Estadual)) e 4.32.4 (As propostas deverão ser apresentadas na 
forma da planilha de preço, acompanhado do Catálogo constante dos Itens neste 
Termo de Referência (Não foi apresentado o catalogo para todos os lotes 
arrematado);” 

4. A Recorrente interpôs tempestivo e devido Recurso Administrativo de tal decisão, 

nos moldes das regras estabelecidas tanto pelo Edital quanto pela Lei. Todavia, 

surpreendentemente, Vossa Senhoria, ilustre Pregoeiro, não proferiu qualquer decisão de 

mérito a respeito. 

5. Data maxima venia, ilustre Pregoeiro, ao obliterar o primeiro Recurso Administrativo 

desta Recorrente, Vossa Senhoria descumpriu o artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10,520/02 

— o regulamento geral do Pregão — dispõe que “a fase externa do pregão será iniciada 

com a convocação dos interessados e observará as seguintes regras”, in verbis: 

“XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e 

motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 

3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes 

desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que 

começarão a correr do término do prazo do Denunciante, sendo-lhes assegurada vista 

imediata dos autos; 

  

XIX - o acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de 

aproveitamento; 

XX - a falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do 

direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pela Pregoeira ao vencedor; 

XXI - decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do 

objeto da licitação ao licitante vencedor;” 

Ungento Pesioral 

  mtec...  



  MMICTO um | 4 E) wwwmicrotecnica.com.br 

tecnica 
5] QQmicrotecnicamtec 

  

6. Não por outro motivo que o Egrégio Tribunal de Contas da União (TCU) tem entendimento 

consolidado no sentido de que é dever dos Pregoeiros: 

      

    

spíirito Sarto 

Se 45] 5 Vara co 
o | CEP 

    

sd LR, Examinto- 833 - 8, Ganbae re” NA, 
5=Y ria - ES PED ES | CED 2903100 

      

Santa Catarina 

o Cerro Soeesvas BRO nº F 

es 

GOD, OM 7, Arara A emp | tec eae 
Pavimento Sunes t231%, Bairro Cantandisba     

Senra eterno. 1? Pak Sato Dá, 

iu - Urisl MO | CER 

  

  

  

       



  

m ICTO se É) Wan mic rotecnicacom.br tecnica 5) Qmicrotecnica.mtec 

21479 

  
7. Data maxima venia, ilustre Pregoeiro, digno de apuração pelo Tribunal de 

Contas, Caso Vossa Senhoria não analise o profira decisão acerca do novo 

Recurso Administrativo que ora se apresenta, a Recorrente promoverá o 

controle externo e buscará a responsabilização de Vossa Senhoria. 

8. Mais uma vez, resta claro que ocorreu um equívoco, senão vejamos: 

9. Eis as condições para participar do certame, in verbis: 

“3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, DEMAIS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E 
DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DO PROCESSO (...) 
3.10 - Cada licitante deverá apresentar todos os documentos exigidos 
inicialmente por meio da internet, sendo: a) Os licitantes encaminharão, 
exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos 
de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o 
preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, 
então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação; b) O 

Uistritas Execigral Esta Rão Bauio Escirio Serro 

  

   

  

tiinas Gerais Santa Catarira 

  os A | mtéce .. 
res abra redes    



  

(mICrO mca o É www microtecnica.com.br 
tecnica (| Gimicrotecnicamtec 

2150 
envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste 
Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha 

3.12. Todos os documentos necessários à participação na presente licitação 
poderão ser apresentados em original ou cópia autenticada por cartório competente. 
3.12.1. Cada face de documento reproduzida deverá corresponder a uma 
autenticação, ainda que diversas reproduções sejam feitas na mesma folha, salvo 
disposição normativa em contrário, devidamente provada pelo licitante no ato da 
apresentação do documento...” 

10. Todavia, ilustre pregoeiro, data maxima venia, ocorreu um grave equívoco na 

análise da habilitação da Recorrente: a inscrição estadual consta nas páginas 102, 109 e 

112; os documentos se encontram com autenticação digital, e poderiam ser verificados via 

sites emissores online; os catálogos se encontravam presentes na íntegra, desde o início 

do certame, conforme pode-se verificar via sistema; em proposta reajustada, fora enviado 

via sistema e e-mail, levando em consideração o prazo e o tamanho dos arquivos. 

tnitLeado inte vã PRN A 

CADASTRO FISCAL DO DISTRITO FEDERAL 
CABAPREOMANTE: DRE INSCRIÇÃO E DE: RETUAÇÃ£O MES CARAS TRE» PISA DO DRE TRITO 
FRDERAL, « (MP 

pegos 

CEGA UE ida ERRO A ESPUMA  S SO PuRe rs ng apare 1 aa 

E mepereneaaods qraidaa UR O aÃ e E 

mind ato RE seen Es Mica Hei Rat, SACA out 

Mane aa desmencar Tigas dm oeste Ras TH MEU EM] É APRE dna 1 o Td 

Ceasa quo, a E ento Sm UE EO pi Bans o pena ge 

Enviado 

AG cpa 

Re ungad eo Fats a 1 A A a, EH Fis as 186 Rx Ata sb pega ae rã 

AESA ZUM apr A 

Weeigircaas cho Frsituagime dio do MALE GRECIA Doni DA Entes das BECABE Ra oba riem aço 

AM BRR 
mo HEM 

Bass Ag pc BE EE E MOVE ÇA E AZORES VER ECO EIA CAS, 

CSM Ad 

  

Crest cha Agbeiehao o HO Jéprind oe ião Edição ul op do a Mb o A let ci 

temo rtlhco a Mratnçhas cortical SA, US mAh) PL A ER E a E Tg k 

sh Eletae sito rm e A MCSA Poco pad      
  

Ro bug TAPA ca A AME a 

Cana ti 

Ras entaeeraç aus acerto Murad pda 

Distrito Pecieeat Bahia Ssáies Prarabes Espirito termo          

  

Voe: Elagrhe Suxeriteom rn? ds GOES, Uiêmhor Rh 83, Sabas ri A 
Elmserca Edarty Santiteos Ina - ES CER 29 TO3-250 

  

mtéc...       

  

bens Pesa ie » Emernes 9º 2HA, Sata De dSadrey Centro 
E MSC Mo 3 CER SEGIDs 

 



  

mM ICTO & www microtecnica.com.br 

tecnica (5) Qmicrotecnica.mtec 

  

  

Fa) tg oito anedota Evtiim MaO d Pt A ras dó sarro | 4 | vita e qgéno 
, o | 2 í 8 1 

| Py ESTADO DO ESPIRITO Sirrpuific he | 
| SANTOS 

| SECRETARIA DE ESTADO | 

Eucati LIA FAZENDA | 
East SUPERINTENDÊNCIA j 

Da RECEITA Í 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

trmeração Erpliacigagd CBS Hia dita 

Nena nb Ur anepadas AS 

Fepasa Ss À q 
Mito Merge id, TECH CLA Hg CPR BELA, É Siga 

Nieresao E entsada 

CGA des tias Misenenaro dão 

Atisrittiadh qortemeegas! LONE), AA Sn! Ouputingesta peste bes sas 1 profana lisa 

Peito cart CROSS E SO Go) PA a 1 e hm cria ae 
e a rate AB o (asp a ope (SM ana opened e babtisca ci qm 
A pad a abria TE +68 BRengpenei loca Na em nieastigma tips do cho secam sSponicmroliay 

STAGE A qa ro (e io 
vtd, ABM dO Sort atas do soemperuero Merônioo a “dm mera 

| BS mega Free ds et geada pd So “ 
| FSs sda at 
| ad pers pe ag Busato tal Commerce asc be aponte pr as ut aa 
| baias y bei tato get 

ii 

  

| pequi EPI pato ritos agr ie ease poemas 

| Emternço de mtabelecimeaão: ESERIVIA DARI Y HANETÍS, MÓGG CALHAS LHESSÁLA 14 ARE 
| SANTOS CSS matósado 

Mustncigos! Vita sentia 
EE ss bacia pro Ea emas amet maca, JLI ho sintam cleo TDR 
Sue orrepemenno apela coracao eo rara, ae rgucrae a LAMA (tag 

FrANJDOE 
LICUIME NE O CMT TIO ELE TRC PELO SUAR IICA ERRO SANTOS 
EE snsc oeiras hég contr nenem da SO A) Ea crendo raio sais tento et cp 

tear un eae riem id gere tóteagádo bi E Def ORNE 1 posiihisiidas E TRIER   

ESTADO Deserto SANTO 
FEITURA MEsNICIIPAL LE Simplific 

VILA VELHA, 
RETARIA MANICA PE 

FISANTAS 

  

   
INSCRIÇÃO MUNICIPAL | 

  

Norma da Ergo DARE BRANT CARLO O A PT 
CNP Ut O pets cu 
Ao DS CNE) Ao BS od et cdinb a M rçaa 

| Ateviçtincáea Menores) MNA | a RR Pomprnettanieo cover ça semi es onerar | 
eb treta nat Aqui phase agitação E | 
eras O Lao into! do Mhooreatnçes FR ES stio Fa pratr es ap ra pia e ienes de che 
equipara str penetre PEA) oceano cima apanha ensartisacêr espia 
Qui pasto a Pintar wide do Cooremernno. patio bom coemeseg pad estais inha astra sm 

  

  

  

" ARA + f mayo desferendatigas BA beto 
; Sotaretigos de estro ie prana wltaeço AH) AR hsasnandinta hem er Ipsep as 

| > b np a MG litres 
  

| atncaesna ce emp Ab gra o quit patente ms | dentemenbircao BUS, ALAN o Moqueca aotineo dido His 
| Para pç pc pro ecticrd cu pena a tão TP UAÇÃo NAGRRO o lata Ee TIME 
I oeste mao Ad att 

Endereço) Hiticioy is fuatel o Sumda li rta din EinbRE o Colab DIS, ARMA PRAD ot E So tir 

Munetgiaoo bm adia 
CEP qutanans 

| Len SM, to 1 ch cam hos 

He MULA CM À ia 

VA a A Le ÃO AR AN AR 1 ten aorta) AU dO 

argamineç my vás VB ir sd A O e ur ta a ar ir a A TR pç TE 

Etsy A nto 

reed RR 
  

  

  

Oistrito Fectaral Babia São Paulo Espirito Santo a pio oa 

ASMA de EEE cos Roses frsidLuctrias! Vrgogy Metas - edições dl 282 pm: PR Ri Pes Desrra d28, Sr |. 83 Vicres de Palácio, ta fas tou Seria 198% CRY, Eraeliaçõos DT 3 Sant po" ER 
Brasilia DE | CER PUSIZADO ilisêus RA ueeutivas - São Raulo- SE | CÊP UToseDia Bairro Barty Sacos - Vila Velha - ES | CER 25 10.300 
167) FORO-Z02 | 5056-2020 tTN 3030-2040 7 5030 2020 E MOR AU | BOBO MRO. 

Minas Genars Santa Catarme 
vom pri mM 

Deusas Dhspasos Sem hier ces Corina, 3º 4 Sonhar 6 Biamdires Cantiroo ecboneags BR$) TOS, 1º ELO, HEM FEZ Anes A, ' tec no 
Bairro Deriy Santos - Una. MO | CED sacas Pavimento Sumenos Sala 23, Bsirio Cantiaradulra % Or TO ramo poe sema peu



    

micro eso É É) wwnw.microtecnica com.br tecnica (1 Gmicrotecnica.mtec 

11. Ademais, no dia 04 de novembro de 2022, fora apresentado as razões para os lotes 06, 07, 

02 e 05 contra a desclassificação desta recorrente, que todavia, até a presente data não teve 

qualquer retorno ou decisão! 5% 

fas 

OD 

104 

  

Fornecedor RUCROTECNIÇA INFORMATICA LTDA! 

  

incisão de documentos 

Etceteao SeRESO E 

Lrsts dé anéros da proposta 

  

  mteeeeeerenemsecoeeoesrtetanenoramenaramam nenprrapenpna nte ce cenenemaacis aero OI Terra eere rn bao e UE Tere r ore censpsnnae mem entes ana pitab erra pars suerte sa memerirtsacimedi 

12. Posteriormente, Vossa Senhoria ainda procedeu erroneamente conforme demais lotes 08 e 

11, sob a seguinte justificativa, /n verdis: 

“A Empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, arrematante dos LOTES 8 e 11, 

INABILITADA em lotes anteriores, permanece a mesma inabilitada para o lote em 

questão.” 

13. Data maxima venia, ilustre Pregoeiro, Vossa Senhoria se apegou a um formalismo 

excessivo e desnecessário, o qual poderia ter sido remediado por Vossa Senhoria através 

de uma simples diligência à Recorrente. A diligência é ferramenta que decorre dos 

princípios da Administração Pública, conforme previsão legal no artigo 43, parágrafo 3º, 

dispõe a Lei nº 8.666/93, portanto independe de previsão no Edital por estar estabelecida 

em Lei, in verbis: 

v “Art. 43. A licitação será processada e julgada com observância dos seguintes 

  

Engano Fgmcierraal Baba São Pasto Espirito Sarto 

   

  

   

era hrerfiapricas 

      

  

   

  e sr Cão Comente qué 
Brig Santas - Unai tao | 

souimora — mtêc... 
à, Baer C antusradube



  

(MICTO | É O www.microtecnica.com.br 
tecnica (51 Gmicrotecnica.mtec 

2139 
14. Nesse ponto, é necessário ressaltar a importância de a Administração Pública 

realizar a análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação dos licitantes 

com base no princípio do formalismo moderado, nos moldes do entendimento consolidado 

pelo Egrégio Tribunal de Contas da União (TCU) no âmbito do Acórdão nº 357/2015 — 

Plenário e outros tantos Acórdãos, in verbis: 

  
15. Dada a irrelevância da questão, não a outro entendimento se não o de que tanto a 

proposta da Recorrente, quanto sua qualificação formal para fins de habilitação, atendem 

satisfatoriamente a demanda do MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, observando tanto 

a melhor qualidade, quanto o menor preço, especialmente em se tendo em conta os ideais 

de economicidade que devem pautar os trabalhos do presente certame. 

16. Portanto, data maxima venia, tendo em vista os princípios da supremacia do 

interesse público, bem com a indisponibilidade dos interesses da Administração Pública, e 

considerando que o objetivo de uma licitação é a seleção da proposta mais vantajosa (nas 

palavras do professor Adilson Dallari, “a licitação não é um concurso de destreza, 

  

Baina Basis 

      as É OS 97 SURG, A DE), Bares vm a a ds ce | téc on 
Pavimento Supemor, Sala £23 14, Balena E anharciiba 

 



  

MCTO 10 
o 3 www.microtecnica com.br 

tecnica () Qmicrotecnica.mtec 

destinado a selecionar o melhor cumpridor de Edital”), essa ofertada pela Recorrente, 

certamente Vossa Senhoria há de compreender e concordar: 51 RA 
fr cê ed CE 

17. Havendo alguma falha formal, omissão ou obscuridade nos documentos de 

habilitação e/ou na proposta, há um poder-dever por parte do Pregoeiro em realizar a 

diligência, de forma a superar-se os engessamentos desnecessários do formalismo 

excessivo, em prestígio, pois, aos princípios da razoabilidade, da eficiência, da 

competitividade e da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 

18. Destarte, dada a irrelevância da questão, a necessidade de ponderação dos princípios 

licitatórios da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo para com o 

princípio do formalismo moderado, em prestígio aos princípios da economicidade e da seleção da 

proposta mais vantajosa, não enseja entendimento outro que não o de que, data maxima venia, 

não se justifica a inabilitação por tal motivo. 

19. Data maxima venia, digno de apuração pelo Tribunal de Contas. A medida de inabilitação, 

nos moldes do justificado por Vossa Senhoria, sem a menor dúvida, agride frontalmente os 

princípios da competitividade, da razoabilidade, da seleção da proposta mais vantajosa, da 

indisponibilidade dos interesses da Administração Pública e da supremacia do interesse público. 

20.  Contrária, portanto, aos princípios insculpidos no artigo 3º da Lei nº 8.666/93 (a Lei Geral 

de Licitações e Contratos), da Lei nº 10.520/02 (o regulamento geral do Pregão), e, ainda, no 

inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal, in verbis: 

“Lei nº 8.666/93, art. 3º. A licitação destina-se a garantir a observância do 

princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa 

para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e 

será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos 

da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, 

da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do 

julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.” 

“CF/88, art. 37, inc. XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as 

obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de 

licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, 

com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as 

condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as 

exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do 

cumprimento das obrigações.” 

Disento Fecietal São Pauta Espinto Sarto 

    Resort. Diagrty Sarto A 
aa rros Dirty Sagrrncos ola A 

  

  mtec...



  

(MICTO 6) Wwww.microtecnica.com.br 

tecnica 
“| Emicrotecnica.mtec 

21. Não obstante, a revisão, pela Administração Pública, de seus próprios atos está prevista no 

artigo 53 da Lei nº 9.784/99, e é devidamente consubstanciado nas Súmulas Vinculantes nº 473 e 

346 do Egrégio Supremo Tribunal Federal (STF), in verbis: 2 1 8 5 

“Art. 53. A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de 

vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.” 

Súmula 473: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 

de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os 
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” 

Súmula 346: “A administração pública pode declarar a nulidade dos seus 

próprios atos.” 

22. Outrossim, não há razão de fato e/ou de direito para a mantença da decisão de inabilitação 

da Recorrente, visto que, conforme se atesta, não há motivação idônea, e tampouco respaldo em 

Edital, Lei, doutrina e jurisprudência para tal ato administrativo. Não apenas a Recorrente cumpriu, 

diligente e regularmente, todos os requisitos legais e editalícios para a apresentação de sua 

proposta e de seus documentos de habilitação, como, também, está disposta a oferecer produtos 

que atendem os interesses do MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE em absoluto prestígio a todas 

as especificações técnicas do Termo de Referência para os Lotes 08 e 11, de acordo com o ponto 

ótimo do binômio “maior qualidade/menor preço”. 

23. Outrossim, caso a Recorrente não seja reabilitada, medidas de controle interno e externo 

serão tomadas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará — TCE/CE e ao Tribunal de Justiça 

do Estado do Ceará — TJ/CE. 

24. Pois bem: sem mais delongas, por guarida em todas as suficientes razões de Direito 

delineadas in supra, o Recorrente requer o que se segue. 

   

    

      
  

Eabria São Pala Espirito Bart 

EM 25, speampaé 

  

8 

5. Rate DG. Elano Centro Pesci à Lisa À esse a | | tec ao 
5 Fra Card CÊ SEGIO-S  



  

ÍNICIO É) wwwmicrotecnica.com.br 

tecnica | Gmicrotecnica.rmtec 

III. DOS PEDIDOS 

2150 
Ante as razões expostas in supra, bem como do dever do ilustre Pregoeiro de 

zelar pelo fiel cumprimento das disposições editalícias e legais pertinentes ao saudável 

desenvolvimento do certame licitatório, a Recorrente roga que Vossa Senhoria reconsidere o 

decisum, de forma a proceder, por via de consequência, à reversão da medida de inabilitação da 

Recorrente para os Lotes 08 e 11. 

Se assim não o fizer, que se digne Vossa Senhoria a encaminhar o presente 

Recurso Administrativo à Autoridade Superior competente para conhecê-lo e, certamente, dar-lhe 

  

provimento, 

Nestes termos, pede deferimento. 

Brasília/DF, 05 de dezembro de 2022. 

MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA 

ROBERTO MARCIO NARDES MENDES 

CPF nº 327.962.266-20 

DIRETOR 

Distrito Pederal Bala ão Paulo Espirito Sarmio       
Fixes Mbrgtsrg (uh 
lines - BA 
PY 3030-2025; 

  

 


